



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO PRETO
PINHEIRO PRETO - SC

PLANILHA DE ORÇAMENTO DISCRIMINADA
OBRA: REVITALIZAÇÃO DE PASSEIOS E DECK NA AV. MARECHAL CASTELO BRANCO

REFERENCIAIS UTILIZADOS COMO BASE:	SINAPI 11/2022	BDI 23,00%
------------------------------------	----------------	---------------

Item	Referência	Descrição	Unid	Qtde	Custo Unit. R\$	Valor Unitário	Valor Total
1	SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	COMPOSIÇÃO 01	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M²	3,00	R\$ 523,95	R\$ 644,46	R\$ 1.933,38
1.2	97635 - SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTC	M²	322,66	R\$ 17,53	R\$ 21,56	R\$ 6.957,16
1.3	100576 - SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSC	M²	410,44	R\$ 2,27	R\$ 2,79	R\$ 1.145,99
Total do item							R\$ 10.036,53
2	PASSEIO EM PAVER						
2.1	92396 - SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015 (JÁ INCLUI O COLCHÃO DE PÓ DE PEDRA PARA ASSENTAMENTO, ESPESSURA 5 CM, E O REJUNTE DE PÓ DE PEDRA/AREIA)	M²	349,76	R\$ 70,32	R\$ 86,49	R\$ 30.252,00
2.2	COMPOSIÇÃO 02	PISO PODOTÁTIL INTERTRAVADO 6 CM	M²	24,24	R\$ 109,25	R\$ 109,25	R\$ 2.648,22
2.3	94265 - SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 39X6,5X6,5X19 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA DELIMITAÇÃO DE JARDINS, PRACAS OU PASSEIOS	M	54,00	R\$ 46,32	R\$ 56,97	R\$ 3.076,57
2.3	102482 - SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,2:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 60(L)	M³	2,39	R\$ 673,68	R\$ 828,63	R\$ 1.980,42
2.4	96539 - SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA VIG/ BALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 2 UTILIZAÇÕES	M²	17,96	R\$ 138,29	R\$ 170,10	R\$ 3.054,94
2.5	92884 - SINAPI	ARMAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-25 DE 8,0 MM - MONTAGEM	KG	42,03	R\$ 14,21	R\$ 17,48	R\$ 734,61
Total do item							R\$ 41.746,76
3	GUARDA CORPO						
3.1	99839 - SINAPI	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M DE ALTURA, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/2"ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2, GRADIL FORMADO POR BARRAS CHATAS EM FERRO DE 32X4,8MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO	M	137,15	R\$ 545,30	R\$ 670,72	R\$ 91.989,11
3.2	100745 - SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO) - 2 DEMÃOS	M²	74,32	R\$ 25,48	R\$ 31,34	R\$ 2.329,22
Total do item							R\$ 94.318,33
4	DECK DE MADEIRA						
4.1	COMPOSIÇÃO 03	DECK EM MADEIRA DE EUCALIPTO TRATADA	UND	1,00	R\$ 30.089,08	R\$ 30.089,08	R\$ 30.089,08
4.2	92884 - SINAPI	ARMAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-25 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	21,33	R\$ 14,21	R\$ 17,48	R\$ 372,81
4.3	102482 - SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,2:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 60(L. AF_05/2021	M³	2,16	R\$ 673,68	R\$ 828,63	R\$ 1.789,83
Total do item							R\$ 32.251,73
Total Geral							R\$ 178.353,34

Paola Volpato
Engenheira Civil CREA/SC 159000-4

Gilberto Chiarani
Prefeito Municipal